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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.477/2025

Paneli Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesues,
Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj- anétar€, duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢ Kallxo.com me seli
né€ Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, q&é do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né€ seancén e panelit t&€ mbajtur me 11.02.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuara ankesat Anr.477/2025 daté 07.02.2025, parashtruar nga Kallxo.com me
seli n€ Prishting, kundér subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli Komuna Prishtiné.

Arsyetim

Me daté¢ 09.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga organizata BIRN-Interne¢s Kosova,
Kallxo.com, me t& cilén pretendohet se m& dat& 07.02.2025 redaksia e KALLXO.com, si prodhuese e
emisionit zgjedhor "Debat Pérnime 2025", ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje e Cila &shté& protokolluar né PZAP me numrin e protokollit 344. N& vazhdim t&
ankesés theksojné se ankesa e Lé&vizjes Vetévendosje &shté ndértuar mbi pretendime t& pavérteta dhe
shpifése ku synon t€ b&j& presion t& padrejté tek ekipi i KALLXO.com pér t& ndaluar raportimet pér
informacionet e sakta té cilat lidhen me korrupsionin, meritokraciné dhe punésimet politike. Métutje
theksohet se ankesa e LVV pretendon pa asnjé bazg se emisioni Debat Pernime ka géllime "Politike"
té cilat né asnj& rrethan& nuk jan€ t& vérteta dhe paragesin njé fyverje t€ réndé pér gazetariné hulumtuese
dhe verifikuesit e fakteve. Parashtruesi i ankesés thekson se duke dorézuar njé ankesé t& pa bazé dhe
té¢ pathemelté, LVV synon t& pengojé seriozisht punén e tyre profesionale né raportimin e
informacioneve t& sakta pér publikun t€ cilat vijné si rezultat i punés sé tyre hulumtuese né 20 vite.

Parashtruesi 1 ankesés pretendon se me veprimet e saja, pérpos qé ka shkelur pikén 1.5 t& nenit 34,
ka shkelur edhe pikén 1.10 t& nenit 34 t& ligjit pér zgjedhjet. Hartimi i njé ankese té pabazuar, ¢
cila botérisht dihet q& nuk ka asnjé mbéshtetje, paraget abuzim me t& drejtén e ankesés e cila né
themelet e saj ka paraqitje t& rrejshme t& fakteve dhe nuk ka asnjé vleré.



Né pérgjigje né ankesé t& paragitur me daté 10.02.2025, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV)

kané theksuar se me shkresén 344/3 e datés 05.02.2025 nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe

Parashtresa jemi njoftuar se ky organ nuk &shté kompetent pér shqyrtimin e ankesave t& cilat

pretendojné shkelje t& ndodhura né mediume, né bazé t& neni 51.2 t& LZP-s&. Mg tutje theksojné se

ankesa e tyre me nr.344/25 nuk ka marré trajtim né merita nga ana e PZAP, pikérisht pér shkak se ky

organ né bazé t& Legjislacionit né fugi ka konsideruar se nuk jané kompetent pér trajtimin e ¢&shtjes.

Lidhur me kété theksojné se nuk mund té& krijoj njé& ngjarje ku ata si subjekt keqpérdorim t€ drejtén e
tyre pér paraqitje t& ankesés, deri sa njé ankesg e tillé prané PZAP nuk ekziston pasi g€ € njéjta i &shté
referuar KPM-sé, ndérsa norma té cilén ankuesi referohet i pérket Ligjit (LEX SPECIES) i cili vlen
vetém pér ankesat qé drejtohen né PZAP dhe jo ankesa q& nuk bien n& domenin e kétij organi shtetéror.
Mg tutje né pérgjigje theksojné se kjo normé& nuk mund t& i méveshét késaj ngjarje pér arsye se kjo
ngjarje nuk ka ndodhur asnjéheré si¢ theksohet, PRA ASNJEHERE NUK KEMI KEQPERDORUR
TE DREJTEN TONE SEPSE ASNJEHERE KJO ANKESE NUK ESHTE PROCEDUAR.

Duke u bazuar né t& lartcekurat e késaj pérgjigje né ankesé dhe pretendimet e palés ankuese kérkojmé
nga PZAP qé ankesén Anr.477/2025 t& parashtruar nga Kallzo.com, t& refuzohet si e pabazuar

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés, konstatoi se:

Ankesa &shté e pabazuar

Nga shkresat e 1éndés rezulton se ankesa e Kallxo.com i referohet shkeljeve me referencé né ankesén
e protokolluar né PZAP me numrin Anr.344/2025, e pranuar né PZAP mé datg 03.02.2025 e Lévizjes
Vetévendosje, kundér Kallxo.Com. PZAP ankesén e tillé e ka dérguar né vendosje né KPM, bazuar né
nenin 51.1dhe 2 t& LZP-sé, qé pércakton se: “...shkeljet nga mediat parashtrohen né Komisionin e
Pavarur pér Media (KPM) né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Komisionin e Pavarur té Mediave. Té
gjitha ankesat té cilat pretendojné né shkeljen e kétij kapitulli pércillen nga PZAP-i, pér rishqyrtim dhe
vendosje nga KPM-ja”.

PZAP vleréson se éshté i pagéndrueshém pretendimi i Kallxo.com pér shkelje t&€ nenit 34, par.1.5 t&
LZP, q& pércakton se: “ Pengimi ose tentimi pér pengimin e gazetaréve pér té pérmbushur detyrat e
tyre profesionale” kjo pasi qé me asnjé prové nuk &éshté vértetuar qé€ subjekti politiké Lévizja
Vetévendosje t€ keté marr ndonjé veprim pér t&€ penguar apo tentuar pér t€ penguar gazetarét e
Kallxo.com. Fakti & ky subjekt politiké ka paraqit ankesé né PZAP kundér kétij mediumi, pér shkeljet
e pretenduara né ankesé, kjo né asnjé rrethané nuk konsiderohet si pengim apo tentim pengimi t&
gazetaréve. Madje ankesa e subjektit politiké VV nga PZAP &sht& pércjelle né vendosje né KPM, si
organ kompetent pér t& vendos né raste té tilla, ashtu si¢ &shté pércaktuar me nenin 51.2 t&€ LZP-sg, ku
&shté parapa se: “T¢ gjitha ankesat té cilat pretendojné né shkeljen e kétij kapitulli pércillen nga PZAP-
i, pér rishqyrtim dhe vendosje nga KPM-ja”.

Pérveg késaj, nuk mund té konsiderohet se subjekti politik né fjalg t& kété béré edhe shkelje nga neni
nenit 34, par.1.10 t& LZP, q& ka pércaktuar se: *“ Abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa
ose paragqitje té rrejshme, té paviera dhe irrituese né PZAP”, kjo pasi g€ nuk mund t€ konsiderohet
abuzim me t& drejtén e ankesés kur pala ngrit pretendime ankimore pér njé ¢éshtje, ndérsa pér kété
ankesé ende nuk &shté vendosur nga KPM-ja si organ kompetent pér raste té tilla.



Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlergsoj se pretendimet e tilla jané t& pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat
e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés si dhe nga hetimi i ndérmarr ngPZAP-ja, nuk ka t& b&j& me
veprimet g€ paraqesin shkelje t& dispozitave nenit 34, paragrafi 1.5 dhe 1.10 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme (LZP), “pengimi ose tentimi pér pengimin e gazetaréve pér té pérmbushur detyrat e
tyre profesionale dhe “abuzimi me té drejtén e ankesés, ose duke béré ankesa ose paragitje té rrejshme,
té paviera dhe irrituese né PZAP”

Nga arsyet ¢ theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sé,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 477/2025 mé daté 11.02.2025
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Ké&shilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragnlb';ﬁ 4 t&€ LZP-sé,
né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&

kétij vend



